

**MUNICÍPIO DE EL Dorado**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	46.000.000,00	46.000.000,00	6.779.978,95	14,74 %	20.936.784,54	45,51 %	25.063.215,46
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	30.964.000,00	30.964.000,00	4.763.954,05	15,39 %	19.618.081,74	63,36 %	11.345.918,26
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	2.098.000,00	2.098.000,00	361.341,21	17,22 %	1.677.262,21	79,95 %	420.737,79
Impostos	1.930.000,00	1.930.000,00	352.820,44	18,28 %	1.598.308,85	82,81 %	331.691,15
Taxas	166.000,00	166.000,00	8.520,77	5,13 %	78.953,36	47,56 %	87.046,64
Contribuição de Melhoria	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	2.000,00
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	310.000,00	310.000,00	46.908,28	15,13 %	212.063,43	68,41 %	97.936,57
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	310.000,00	310.000,00	46.908,28	15,13 %	212.063,43	68,41 %	97.936,57
<b>RECEITAS PATRIMONIAIS</b>	163.000,00	163.000,00	24.966,29	15,32 %	72.313,91	44,36 %	90.686,09
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	2.581,00	0,00 %	13.502,80	0,00 %	-13.502,80
Receitas de Valores Mobiliários	163.000,00	163.000,00	22.385,29	13,73 %	58.811,11	36,08 %	104.188,89
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	25.000,00	25.000,00	200,00	0,80 %	14.060,00	56,24 %	10.940,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	28.045.000,00	28.045.000,00	4.296.246,12	15,32 %	17.442.330,12	62,19 %	10.602.669,88
Transferências Intergovernamentais	27.625.000,00	27.625.000,00	4.189.176,12	15,16 %	17.263.880,12	62,49 %	10.361.119,88
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	420.000,00	420.000,00	107.070,00	25,49 %	178.450,00	42,49 %	241.550,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	323.000,00	323.000,00	34.292,15	10,62 %	200.052,07	61,94 %	122.947,93
Multas e Juros de Mora	126.000,00	126.000,00	12.432,37	9,87 %	24.064,97	19,10 %	101.935,03
Indenizações e Restituições	17.000,00	17.000,00	496,34	2,92 %	4.120,84	24,24 %	12.879,16
Receita da Dívida Ativa	180.000,00	180.000,00	20.977,74	11,65 %	171.480,56	95,27 %	8.519,44
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	385,70	0,00 %	385,70	0,00 %	-385,70
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	18.980.000,00	18.980.000,00	2.585.145,92	13,62 %	3.707.018,58	19,53 %	15.272.981,42
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	350.000,00	350.000,00	12.046,00	3,44 %	49.120,61	14,03 %	300.879,39
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %	5.008,00	10,02 %	44.992,00
Alienação de Bens Imóveis	300.000,00	300.000,00	12.046,00	4,02 %	44.112,61	14,70 %	255.887,39
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	18.630.000,00	18.630.000,00	2.573.099,92	13,81 %	3.657.897,97	19,63 %	14.972.102,03
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	18.630.000,00	18.630.000,00	2.573.099,92	13,81 %	3.657.897,97	19,63 %	14.972.102,03
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	46.000.000,00	46.000.000,00	6.779.978,95	14,74 %	20.936.784,54	45,51 %	25.063.215,46
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)</b>	46.000.000,00	46.000.000,00	6.779.978,95	14,74 %	20.936.784,54	45,51 %	25.063.215,46
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	46.000.000,00	46.000.000,00	6.779.978,95	14,74 %	20.936.784,54	45,51 %	25.063.215,46

**MUNICÍPIO DE ELDORADO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	44.770.352,36	-173.337,38	44.597.014,98	6.134.910,59	32.379.156,64	4.682.838,28	18.982.477,25	42,56	25.614.537,73
DESPESAS CORRENTES	23.100.352,36	8.729.012,06	31.829.364,42	4.644.753,55	24.827.687,07	3.622.384,70	15.598.637,73	49,01	16.230.726,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.760.552,36	505.862,06	13.266.414,42	1.735.105,14	8.449.531,56	1.775.332,31	8.438.648,79	63,61	4.827.765,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.329.800,00	8.223.150,00	18.552.950,00	2.909.648,41	16.378.155,51	1.847.052,39	7.159.988,94	38,59	11.392.961,06
DESPESAS DE CAPITAL	21.580.000,00	-8.902.349,44	12.677.650,56	1.490.157,04	7.551.469,57	1.060.453,58	3.383.839,52	26,69	9.293.811,04
INVESTIMENTOS	21.460.000,00	-8.842.349,44	12.617.650,56	1.479.190,37	7.523.662,49	1.049.486,91	3.356.032,44	26,60	9.261.618,12
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	120.000,00	-60.000,00	60.000,00	10.966,67	27.807,08	10.966,67	27.807,08	46,35	32.192,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.000,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	44.770.352,36	-173.337,38	44.597.014,98	6.134.910,59	32.379.156,64	4.682.838,28	18.982.477,25	42,56	25.614.537,73
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	44.770.352,36	-173.337,38	44.597.014,98	6.134.910,59	32.379.156,64	4.682.838,28	18.982.477,25	42,56	25.614.537,73
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	1.954.307,29	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	44.770.352,36	-173.337,38	44.597.014,98	6.134.910,59	32.379.156,64	4.682.838,28	20.936.784,54	46,95	23.660.230,44

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO - 11/dez/2013 - 08h e 16m